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Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje přehled obnovitelných zdrojů energie a moţnost jejich

uplatnění. Po úvodním slovu následuje rozbor současného stavu problematiky v České

republice a pohled na vývoj výroby elektřiny z OZE. Dále je uveden teoretický popis

kaţdého obnovitelného zdroje a jeho technické parametry. Následující kapitola ukazuje

podrobné výpočty projektů malé vodní elektrárny a fotovoltaických elektráren pro

domácnost. Po zjištění potřebných údajů je rozhodnuto, zda se vyplatí investiční náklady

resp., jestli jsou projekty ekonomický výhodné. Na závěr jsou shrnuty všechny výsledky.

Klíčová slova

Obnovitelné zdroje, OZE, elektrárna, energetika, fotovoltaika, biomasa, bioplyn, zařízení,

investice, výhodnost.

Abstract

This thesis presents an overview of renewable sources of energy and the possibility of their

use. After the introduction is succeed an analysis of the current issue in the Czech Republic

and a look at the development of electricity from the RSE. Further, there is a theoretical

description of each renewable source and its technical parameters. The next following

chapter shows the detailed calculations of projects of the small hydro and photovoltaic

power stations. After finding the necessary data it is decided whether the investment costs

are worth paid, resp. if the project is economically profitable or not. The conclusion

summarizes all the results.

Key words

Renewable sources of energy, RSE, electric power station, electric engineering,

photovoltaics, biomass, biogas, equipment, investments, profitability.
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1. Úvod

Energie je dnes jedním z nejčastěji diskutovaných pojmů. Kromě jejího základního,

fyzikálního, a v širším slova smyslu i přírodovědného charakteru, má energie četné

ekonomické, politické, technické a další aspekty. Lidstvo potřebuje energii a její

nezbytnost se kaţdoročně zvyšuje. Kromě problému s růstem cen přicházejí problémy

týkající se dovozu energetických surovin a tranzitních přenosů elektřiny.

Nicméně dodávky tradičních přírodních paliv jako ropy, plynu, uhlí a jiných nekonečné

nejsou. Prakticky nevyčerpatelné jsou zásoby termonukleárního paliva – vodíku, ale

kontrolované termonukleární reakce dosud nejsou ovládnuté a není známo, kdy budou

pouţívané pro průmyslový zisk energie v čisté formě, čili bez účasti štěpných reaktorů.

Navíc, širšímu vyuţití jaderné energie brání nedůvěra vůči provozu těchto zařízení.

Existují dva způsoby řešení problému ubývajících zásob klasických energetických zdrojů –

buď úsporná opatření při spotřebě energie, nebo vyuţívání obnovitelných zdrojů energii.

Alternativní energetika je souhrn perspektivních způsobů získávání elektrické energie.

Není zatím tak přístupná jako tradiční energetické zdroje, ale je stejně zajímavá díky

výhodnosti pouţití a nízkému riziku poškození ţivotního prostředí.

2. Cíle bakalářské práce

Tato bakalářská práce se zaměřuje především na vypracování přehledu současného stavu

problematiky v České republice a provedení ekonomické analýzy výroby elektřiny

vybranými technologiemi za vyuţití obnovitelných zdrojů energie. Cílem práce je získání

znalosti v oblasti obnovitelných zdrojů a výpočet výhodnosti investic do konkrétních

projektů.
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3. Podpora obnovitelných zdrojů v České republice

Mnohé jiţ bylo řečeno o ekologii a ochraně ţivotního prostředí. Nicméně zatímco někteří

zůstávají pouze u řečí, jiní dělají v tomto směru rozhodné kroky. V posledních letech se

v České republice stává velice aktuálním pouţitím obnovitelných zdrojů energie. Na

přiloţeném obrázku je vidět dosavadní rozvoj pouţití a předpokládaný budoucí scénář.

Obr. 1. Podíl elektřiny, vyrobené z obnovitelných zdrojů na celkové výrobě. [31]

Podle směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2009/28/ES ze dne 23. dubna

2009 o podpoře vyuţívání energie z obnovitelných zdrojů byl pro Českou republiku

Evropskou Komisí stanoven minimálně 13% podíl energie z obnovitelných zdrojů na

hrubé konečné spotřebě energie a minimálně 10% podíl obnovitelných zdrojů v dopravě.

Národní akční plán České republiky pro energii z obnovitelných zdrojů byl zpracován tak,

aby předpokládal v roce 2020 dosaţení 14% podílu energie z obnovitelných zdrojů na

hrubé konečné spotřebě energie a 10,8% podílu energie z obnovitelných zdrojů na hrubé

konečné spotřebě v dopravě. Tento návrh je sestaven tak, aby překročil poţadované cíle a

aby byl zároveň v souladu se Státní energetickou koncepcí a zákonem o podporovaných

zdrojích energie. [6]

Obnovitelné zdroje energie jsou v civilizovaném světě v současnosti zvýhodňovány vůči

převládajícím tradičním fosilním zdrojům energie (uhlí, ropa). Podporou obnovitelných
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zdrojů energie má dojít v blízké budoucnosti ke zmírnění globálního oteplování a ke

sníţení emisí skleníkových plynů.

Obnovitelné zdroje mohou být podporovány různými způsoby, jako např. zvýhodněná

výkupní cena energie nebo dotace. V České republice je elektřina z obnovitelných zdrojů

částečně podporována garantovanou výhodnou výkupní cenou nebo zeleným bonusem.

Zbytek platí zákazníci v cenách elektřiny jako příplatek na OZE.

Výši zelených bonusů a výkupních cen stanovuje kaţdoročně Energetický regulační úřad

(dál jen ERÚ), který při tom vychází ze zákona č. 180/2005 Sb. o podpoře výroby elektřiny

z obnovitelných zdrojů energie.

“Česká legislativa implementovala poţadavky Směrnice 77/2001/ES do zákona č.

180/2005 Sb., jehoţ cíle lze shrnout do následujících bodů:

• Zvýšit podíl výroby elektřiny v zařízeních na bázi obnovitelných energetických zdrojů na

hrubé spotřebě elektřiny v takovém rozsahu, aby ČR splnila indikativní cíl ve výši 8 % v

roce 2010.

• Přispět odpovídajícím sníţením emisí skleníkových plynů k ochraně klimatu.

• Přispět odpovídajícím sníţením emisí ostatních škodlivin do prostředí k ochraně

ţivotního prostředí.

• Přispět ke sníţení závislosti na dovozu energetických surovin.

• Přispět ke zvýšení diverzifikace a decentralizace zdrojů energie a tím ke zvýšení

bezpečnosti dodávek energie.

• Přispět ke zvýšení podnikatelské jistoty investic do obnovitelných zdrojů energie.

• Podpořit vytvoření institucionálních podmínek pro zavádění nových technologií a k jejich

proniknutí na trh jak v tuzemsku, tak v zahraničí.

• Vyuţíváním biomasy přispět k péči o krajinu.

• Podporou vyuţívání OZE přispět k vyšší zaměstnanosti v regionech.“ [1]

Principem výkupní ceny je připojení k veřejné rozvodné síti samostatnou přípojkou a

prodej veškeré vyrobené elektřiny do sítě. Tato forma je výhodná tam, kde je minimální

nebo ţádná spotřeba elektřiny. Výkup probíhá za cenu určenou ERÚ pro daný rok.

Od roku 2013 vyplácí Zelený bonus společnost OTE řídící se cenovým rozhodnutím ERÚ.

Bonus je vhodný především u výrobce, který je schopen v době výroby elektrické energie
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vyrobenou energii současně alespoň z části spotřebovat. Nevyuţité přebytky je pak moţné

prodat do distribuční sítě a navíc dostat tzv. zelený bonus. Výhodou je v porovnání

s principem výkupní ceny úspora za zřízení nové přípojky (připojení do stávajícího

rozvodu). Nevýhodou je niţší výkupní cena za 1 kWh, která je ovšem kompenzována

faktem, ţe při současné výrobě a spotřebě je pak spotřebovaná energie zcela zdarma.

3.1. Vývoj výroby elektřiny z OZE

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Vodní

elektrárny

do 10 MW

903 1071 964 1002 967 1083 1239 1018 1026 1237

Vodní

elektrárny

nad 10 MW

1116 1309 1586 1077 1057 1347 1550 945 1103 1498

Větrné

elektrárny
9,9 21,2 49,4 125 245 288 335 397 416 480

Fotovoltaika 0,1 0,068 0,17 1,75 12,9 88,8 616 2182 2149 2033

Bioplyn +

skládkový

plyn

37,4 85,4 173 183 214 414 599 932 1472 2241

Biomasa 533 552 728 993 1231 1437 1512 1683 1803 1670


[…]


Položka Množství [ks] Cena za ks [Kč] Cena celkem celkem s daní

Panely Sopray 240 Wp poly 24 4 284 102 816 124 407

Střídáč SolarMax 6000S 1 19 990 19 990 24 188

Konstrukce AL, montáž 1 35 308 35 308 42 723

Celková cena bez DPH 158 114

DPH 21% 33 204

Celková cena s DPH 191 318

Tab. 13. Pořizovací údaje pro fotovoltaickou elektrárnu 5,76 kWp

Z celkové pořizovací ceny jsem rozhodla ušetřit náklady na dopravu.
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Ro

k

Odpis

y N

[Kč]

Roční

výrob

a

energi

e

[kWh]

Roční

spotřeb

a S

[kWh]

Roční

prodej

přebytk

ů P

[kWh]

Roční

tržby

přebytk

ů V

[Kč]

Roční

úspor

a [Kč]

Daň

z příjm

ů [Kč]

CF DCF

1 4113 5 000 3 000 2 000 5000 14250 1 831 13 750 13221

2 9 853 4 960 3 000 1 960 4900 14250 737 13 730 12694

3 9 853 4 920 3 000 1 920 4801 14250 733 13 710 12188

4 9 853 4 881 3 000 1 881 4702 14250 729 13 690 11703

5 9 853 4 842 3 000 1 842 4605 14250 725 13 671 11237

6 9 853 4 803 3 000 1 803 4508 14250 722 13 652 10789

7 9 853 4 765 3 000 1 765 4412 14250 718 13 632 10359

8 9 853 4 727 3 000 1 727 4317 14250 714 13 613 9947

9 9 853 4 689 3 000 1 689 4222 14250 711 13 594 9551

10 9 853 4 651 3 000 1 651 4128 14250 707 13 576 9171

11 9 853 4 614 3 000 1 614 4035 14250 704 13 557 8806

12 9 853 4 577 3 000 1 577 3943 14250 700 13 539 8456

13 9 853 4 541 3 000 1 541 3851 14250 697 13 520 8120

14 9 853 4 504 3 000 1 504 3761 14250 693 13 502 7797

15 9 853 4 468 3 000 1 468 3671 14250 690 13 484 7487

16 0 4 432 3 000 1 432 3581 14250 687 13 466 7190

17 0 4 397 3 000 1 397 3493 14250 683 13 449 6904

18 0 4 362 3 000 1 362 3405 14250 680 13 431 6630

19 0 4 327 3 000 1 327 3317 14250 677 13 413 6367

20 0 4 292 3 000 1 292 3231 14250 673 13 396 6114

21 0 4 258 3 000 1 258 3145 14250 2 542 13 379 5871

22 0 4 224 3 000 1 224 3060 14250 2 539 13 362 5638

23 0 4 190 3 000 1 190 2975 14250 2 536 13 345 5414

24 0 4 157 3 000 1 157 2892 14250 2 532 13 328 5200

25 0 4 123 3 000 1 123 2808 14250 2 529 13 312 4993

Tab.14 Výpočet Cash Flow pro FVE 5,76 kWp, výkupní cena elektřiny je 0,5 Kč/kWh.

NPV pro FVE 5,76 kWp vychází 4 673 Kč pro stejnou hodnotu diskontu, coţ ve srovnání

s NPV pro fotovoltaickou elektrárnu 4,83 kWp 13 206 Kč je relativně malá částka.

Nicméně, investice se stále vyplatí a doba návratnosti je 24 lety.

DCF při změně diskontu

[Kč]

Diskont pro citlivostní

analýzu NPV

NPV při změně diskontu

[Kč]

195 991 4 4 673

177 202 5 -14 116

161 035 6 -30 283

Tab15. Závislost NPV na změně diskontu pro FVE 5,76 kWp, výkupní cena elektřiny je 0,5 Kč/kWh.

Z tabulku je moţné posoudit, ţe projekt je výhodný jedině při hodnotě diskontu 4%.
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10. Závěr

V této bakalářské práci jsem se pokusila poskytnout informace o různých typech

obnovitelných zdrojů a jejich technických a ekonomických parametrech. Celou práci je

potom moţné rozdělit na dvě části. Nejprve je uveden rozsáhlý teoretický přehled, dále

jsou provedeny výpočty projektů malé vodní elektrárny a dvou různých fotovoltaických

elektráren. Hlavním cílem bylo zjistit, zda jsou tyto projekty s pouţitím obnovitelných

zdrojů výhodné nebo ne. Proto jsem si vybrala kritérium hodnocení investic NPV (čistá

současná hodnota) a podle něj prováděla rozhodnutí. Pro různé hodnoty diskontu jsem

vytvořila citlivostní analýzu a znázornila změny v grafickém přehledu. Zásadním

problémem celé práce bylo najít konkrétní ceny a aktuální údaje.

Kaţdý z propočtených projektů vychází ekonomicky rentabilní. Předpoklad výhodnosti

platí za podmínek kladné hodnoty NPV a co nejniţší hodnoty diskontu. Nicméně,

efektivnost fotovoltaické elektrárny závisí také na procentním podílu osobní spotřeby na

celkové výrobě. Spotřebu pro domácnost jsem počítala jako 60 % od roční výroby. Dále je

efektivnost závislá na výše výkupní ceny za kWh. Pro lepší přehlednost jsem udělala

výpočty při výkupních cenách pro současnou dobu a rok 2013, ve kterém byla naposled

platná státní podpora. Je vidět značný rozdíl v ročních příjmech a následně i v čisté

současné hodnotě.
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13. Seznam použitých zkratek

OZE. Obnovitelný zdroj energie.

ERÚ. Energetický regulační úřad.

FVE. Fotovoltaická elektrárna.

VtE. Větrná elektrárna.

VE. Vodní elektrárna.

NPV. Čistá současná hodnota.

CF. Hotovostní tok.

DCF. Diskontovaný hotovostní tok.

Wp. Watt-peak

kWh Kilowatthodina