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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Úkolem práce bylo na vybraných případech posoudit ekonomiku vybraných projektů OZE.

Jako vedoucí práce jsem doporučil vybrat projekty FVE, neboť zde jsou veřejně dostupné

nabídky instalací. Z ostatních druhů OZE byl vybrán projekt VTE. Jednotlivé zdruhy OZE a

jejich parametry jsou v práci stručně popsány s odvoláním na literaturu., stejně jako systém

jejich podpory v ČR. Iniciativu studentky při řešení práce bych hodnotil jako nízkou, neboť

jsem očekával propočet většího počtu projektů resp. variant instalací. Nicméně i tak jsou

výsledky výpočtů správné, i když je vzhledem k menšímu počtu nelze příliš generalizovat.

Otázky k obhajobě práce:

Doporučila byste malou instalaci FVE v současných podmínkách ČR?

Má smysl uvažovat o případném ostrovním provozu s malou instalací FVE?

Navržená výsledná známka: D - uspokojivě

V Praze dne 27. května 2015
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